Romagna Acque

Società delle Fonti

ROMAGNA ACQUE – SOCIETÀ DELLE FONTI S.P.A.

Piazza Orsi Mangelli, 10 47122 Forli – FC – tel. 054338411 fax 054338400

mail@romagnacque.it - mail@pec.romagnacque.it

www.romagnacque.it

R.E.A. FC 255969 - C.F. E P. I.V.A. 00337870406 REG. IMPR. FC

CAP. SOC. INT. VERS. EURO 375.422.520,90

SOC. CERT. SISTEMI DI GESTIONE

ISO 9001 ISO 14001 ISO 45001 ISO 50001 ISO 37001

COMPENSI»

AMMINISTRATORI

ASSICURAZIONI

DIGITALE

Spett.li Soci di Romagna Acque – Società delle Fonti S.p.A. Invio per PEC data protocollo

e p.c.

Al Presidente del Coordinamento dei Soci Dott.ssa Antonella Danesi

PEC data protocollo liviatellus@legalmail.it

Oggetto: Deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale di controllo per l'Emilia Romagna n. 132/2024/VSG - Verifiche in ordine all'attuazione della previsione di cui all'art. 11, c.3 del D.Lgs. n. 175/2016 concernenti la Società Romagna Acque - Società delle Fonti S.p.A. - Riscontro

In riscontro alle richieste pervenute da alcuni Soci riferite all'oggetto si forniscono i chiarimenti richiesti.

PREMESSA Opnia deli

Con la deliberazione n. 132/2024/VSG del 20.11.2024 depositata in Segreteria il 9 dicembre 2024 ed inviata a tutti i Soci della scrivente società, la Sezione regionale di controllo per l'Emilia-Romagna, a seguito della trasmissione da parte di Romagna Acque del Verbale assembleare del 29.06.2022, nel riservarsi ulteriori accertamenti ed approfondimenti anche in esito alle determinazioni che saranno assunte dai Soggetti pubblici Soci in esito alla presente deliberazione:

- accerta l'asimmetria tra l'art. 16 dello Statuto della Società e la disposizione di cui all'art. 11, c. 3, del Società adegui la norma statutaria alla prescrizione legislativa;
- invita le medesime Province e Comuni soci ad apprestare le attività necessarie affinché la Società aderisca alle indicazioni contenute nell'orientamento della Struttura di monitoraggio e controllo delle partecipazioni pubbliche del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 10 giugno 2019, con il quale la struttura di monitoraggio e controllo delle partecipazioni pubbliche del predetto Dicastero ha invitato le cietà a controllo pubblico a dettagliare, nell'ambito della documentazione trasmessa ai sensi del citato dell'organo amministrativo.

Sullo Statuto di Romagna Acque come approvato e modificato in data 28.06.2023

In merito al rilievo avanzato nuovamente dalla Sezione Regionale di controllo per l'Emilia - Romagna, già evidenziato con la deliberazione n. 66/2021/VSGO relativamente allo Statuto del 25.06.2019 circa l'asserita non conformità dell'art. 16 del vigente Statuto 28.06.2023 al dato normativo di cui all'art. 11, comma 3, d.lgs. n. 175/2016, in sede di prossime modifiche dello Statuto vigente, si procederà all'aggiornamento dell'articolo di cui trattasi, come segue:

Art.16

Consiglio di Amministrazione e Amministratore Unico

1. Sulla base delle disposizioni di legge vigenti e dell'art. 11 D. Lgs. n. 175/2016 s.m.i., la Società è amministrata alternativamente da un Amministratore unico o da un Consiglio di Amministrazione composto **da tre o** cinque membri, incluso il Presidente, nominati secondo modalità tali da garantire che il genere meno rappresentato costituisca almeno un terzo dei componenti.



b. Sulle indicazioni contenute nell'orientamento della Struttura di monitoraggio e controllo delle partecipazioni pubbliche del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 10 giugno 2019 In merito a tale osservazione, si riporta il dettaglio riferito ai compensi agli Amministratori di cui al Bilancio di Esercizio 2013:

ANNO 2013	Amministratori
Compensi fissi	106.366
Compensi variabili	30.000
Gettoni di presenza	5.711
Rimborso spese	6.912
Accanton. fine mandato	7.831
Oneri INPS – INAIL	23.336
TOTALE	180.156

Di seguito anche quanto contenuto nel Bilancio di Esercizio al 31.12.2022:

ANNO 2021	Amministratori
Compensi fissi	96.639
Oneri INPS – INAIL	15.617
TOTALE	112.256
ANNO 2022	Amministratori
Compensi fissi	92.385
Oneri INPS – INAIL	14.227
TOTALE	106.612

Si precisa, infine, che dal 4 luglio 2024 il Comune di Sassofeltrio non è più Socio di Romagna Acque – Società delle Fonti S.p.A..

Gli	uffici	di	Romagna	Acque	sono a	a dispo	sizione	per	ogni	chiarimento	e/od	approfon	idimento.
					Il Pre	esident	e (Dott	. To	nino	Bernabé)			